Vers. 37. *Novi — interficere.* Manifeste quidem non dixit: Non estis, adhuc eis parcens, verum latenter hoc significavit. Nam quia me occidere queritis, non estis. Ille siquidem neminem injuste peremit. Sicut enim libertas ab operibus, quae liberum decent, ostenditur, ita et cognatio. Ponit autem et oendis causam.

Vers. 37. *Quia — vobis.* Sermo meæ doctrinæ, B eum sit sublimis, non habet locum in vobis, qui mentem habetis a pravitate coactatam ac humi detractam. Ecce enim repulisti, que paulo ante exceperatis, haec ferre non potentes. Ne autem dicant: A teipso haec loqueris, subjugxit:

Vers. 38. *Ego — loquor.* Quod cognovi apud Patrem meum, quod ab eo didici.

Vers. 38. *Et — facitis.* Homicidium videlicet; nam patrem illorum significat nunc diabolum. Quemadmodum enim a paternitate Abrahæ repulit eos operum dissimilitudo, ita ad diaholi paternitatem asserit illos operum similitudo: siquidem et ille homicida est de quo manifestius dicet in sequentibus.

Vers. 39. *Responderunt — est.* Non intelligentes, quem diceret patrem ipsorum, rursum ad abrahæ cognitionem confugiunt. Christus itaque manifestus eos objurgat.

Vers. 39. *Ait — faceretis. Justitiam.*

Vers. 40. *Nunc — interficere.* Cogitationem illorum frequenter arguit, confundens eos, ut corrugantur.

Vers. 40. *Hominem — patre.* Verba haec, Vidi, et Audivi, dispensatore accipienda et intelligenda sunt.

Vers. 40. *Hoc — fecit.* Ut quereret occidere hominem, qui veritatem locutus fuisse ac innocentem.

Vers. 41. *Vos — vestri.* Homicidium et si quod aliud est malum.

Vers. 41. *Dixerunt — Deum.* Quia justa ratione ostendit eos indignos esse paternitate Abrahæ, in qua plurimum gloriabantur, insipienter deinceps ad Dei paternitatem recurrent: eo quod dicat Scriptura, *Filius meus primogenitus Israel* ⁷⁰. Et hoc autem honore justis eos dejicit argumentis. Sed quonam modo ipsi temere (ⁱ) Deum Patrem suum

A ὑμᾶς ἐλευθερώσει, τότε οὐδεὶς ὁ ἀντιέγονος. Ήτού ὁ δικαιῶν, τίς ὁ κατακρίνων; Τὴν μὲν γάρ εὐετεχήν ἐλευθερίαν καὶ ἀνθρωπος δίδωσι, τὴν δὲ φυγεῖν μόνος ὁ Γιός ὁ χωρίς Κύριος· ἵνα ταχύτερα αὐτη ἐλευθερία. Είτε ἀφεῖς τὰς ἄλλας εἰς ἡμαρτίας εἰς μέσον σῆμας τὸν μελετωμένον ⁷¹ ἔγων γάρ αὐτοὺς; Φῦσι ἀποπηδήσαντας, καὶ ὅπους φτσιν·

Oιδα — ἀποκτεῖναι. Φυνερῶς μὲν οὐκ εἶπε, ὅτι θέτει, φιδόμενος αὐτῶν ἔτι· λεληθότας δὲ τούτοις ἀπολαύσειν. Ἐπει γάρ ζητεῖτε με ἀποκτεῖναι, οὐκ θέτει. Οδίνα γάρ ἐκεῖνος ἀπίντειναι ἀδίκως. Πάσκε γάρ ἐδιέλευθερία ἀπὸ τῶν ἔργων δείκνυται τὸν πρωτότοτον ἐλευθέρων, οὗτος καὶ ἡ συγγένεια. Τίθησι δὲ καὶ τοτεῖται τοῦ φόνου.